A FEU V ADO
Po - - d ‘ '.1

;trni•iaEla

Oa

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VEREADOR MARLEY MACEDO
RIBEIRO DE OLIVEIRA PDT.

PROJETO DE LEI N° 036/2023

DATA DA ENTRADA:

EMENDA (s) No (s)

PARECERES Nos.

RESOLUCAO No

DECRETO LEGISLATIVO No

AUTÓGRAFO DE LEI N.°

DE 26/07/2023

26/07/2023

/2023

/ 2023

/2023

/2023

a /2023

Missão Velha(CE), 26 de julho de 2023.

ESTADO DO CEARÁ

PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA
PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA - RUA PADRE CÍCERO, SN, CENTRO

FONE-FAX: 88- 3542-11 16- CEP 63200-000

PROJETO DE LEI N°  (1; 4 6  /2023

EMENTA: DENOMINA A ARTÉRIA PÚBLICA

QUE INDICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - Fica denominada de TRAVESSA

JOSE PEREIRA LIMA (ZÉQUINHA), a artéria pública que nasce

na Rua Joao Gonçalves Ribeiro até a Rua Professora Maria Barbosa

de Jesus (Dona Dori) sentido Norte/Sul, do Conjunto Habitacional

Casimiro Farias, desta Cidade e di outras providencias.

Art. 2° - Este Projeto será transformado em

Lei, após a aprovação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do

Ceará — Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em, 26 de julho de

2023.

* M
Ai giCt 6 (0

rley Macêdo Ribeiro de Oliveira

Vereador

JUSTIFICATIVA:

José Pereira Lima (Zéquinha), nasceu na cidade de

Brejo Santo-Ceará, no dia 31 de janeiro de 1930, filho

de Francisco Pereira Lima (Seu Chiquinho) e Dona

Maria Lica Bastos, das mais tradicionais famílias

Brejosantense, de índole e inclinado a agricultura, foi

encarregado do sitio Gameleira e vaqueiro do seu

irmão Fernando Lima Santos (Chefe Politico, foi

Vereador e Presidente da Câmara Municipal local, na

Legislatura: 1971/1972), por muitos anos, depois

passou a negociar por conta própria como

açougueiro, muito conhecido nesta Cidade. 0 sue

filho Geraldo, foi um dos pioneiros na venda de

terrenos para construção de casas, naquela área da

Cidade. No dia 03 de setembro de 1955, casou-se com

a Senhora Maria Tavares Grangeiro (Anita), de

conhecida e tradicional família da cidade do Município

de Abaiara, tendo deste enlace matrimonial, os

seguintes Mhos: FRANCISCO CARLOS TAVARES

LIMA; AURÉLIO TAVARES LIMA; empresário do

ramo de aluguéis de máquinas pesadas, na Cidade de

Juazeiro do Norte; GERALDO TAVARES LIMA,

proprietário e criador nesta Cidade; MARIA LICA

TAVARES LIMA, Professora da EEFM Lourival

Dantas Ribeiro, desta Cidade; LUIZ TAVARES

LIMA; FRANCISCA TAVARES LIMA; CICERO

TAVARES LIMA; HONÓRIO TAVARES LIMA;

MARIA DASDORES TAVARES LIMA; VALDIR

TAVARES LIMA; CICERA TAVARES LIMA;

DAMIÃO TAVARES LIMA, autônomo e JESSICA

TAVARES LIMA.